
H O T Ă R Î R E
cu privire la Agenţia Naţională Cadastru, Resurse Funciare şi Geodezie

 
nr. 792  din  15.07.98

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.75-76/722 din 13.08.1998

 

* * *
În conformitate cu Legea Cadastrului bunurilor imobile nr.1543-XIII din 25 februarie 1998, Guvernul 

Republicii Moldova
HOTĂRĂŞTE:

1. În baza Agenţiei Naţionale pentru Geodezie, Cartografie şi Cadastru se creează Agenţia 
Naţională Cadastru, Resurse Funciare şi Geodezie care este succesorul de drepturi al acesteia.

2. Agenţia Naţională Cadastru, Resurse Funciare şi Geodezie, în termen de două luni, va prezenta 
spre aprobare, în modul stabilit, Guvernului Republicii Moldova proiectul de regulament şi structura 
agenţiei.

3. Pe lîngă Agenţia Naţională Cadastru, Resurse Funciare şi Geodezie funcţionează Oficiul de 
Implementare a Primului Proiect de Cadastru instituit prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova 
nr.1027 din 6 noiembrie 1997.

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Ion CIUBUC
 
Chişinău, 15 iulie 1998.
Nr.792.

https://moldlex.md/lexact/7048
https://moldlex.md/lexact/23303
https://moldlex.md/lexact/23303

